
Comune di Sacile - Determinazione n. 64 del 22/06/2020 

Determinazione nr. 64 del 22/06/2020 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

OGGETTO: Gara europea a procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi, per il Comune di Aviano, periodo 
31.10.2020 - 31.10.2023 con opzione di rinnovo fino al 31.10.2025 suddivisa in sette lotti. Nomina del seggio di gara e della 
commissione giudicatrice    

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Riferimenti alla competenza ed agli obiettivi dell’ente: 

Richiamato il decreto sindacale n. 9 del 31.10.2018 con il quale, ai sensi dell’articolo 107 del d.lgs. n. 267/2000, viene 
confermata a Daniela R. Bariviera l’attribuzione delle funzioni di coordinatrice dell’area affari generali; 

Dato atto che con deliberazione n. 14 del 02.03.2020, immediatamente eseguibile, il Consiglio Comunale ha approvato 
gli strumenti di programmazione finanziaria per il triennio 2020/2022; 

 
Presupposti di fatto e motivazioni 

Richiamata la propria determinazione n. 326 del 15.05.2020, con la quale: 

- è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi del comune di servizi assicurativi, per 
il Comune di Aviano, periodo 31.10.2020 - 31.10.2023 con opzione di rinnovo fino al 31.10.2025 suddivisa in sette 
lotti, ai sensi dell’articolo 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sm.i. (di seguito Codice), e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 2, 
del Codice; 

- si dava atto che Responsabile dello svolgimento della procedura di gara fino alla proposta di aggiudicazione, ai 
sensi della Convenzione istitutiva della CUC ed in base alle competenze nella stessa indicate, è Daniela R. 
Bariviera; 

Ricordato che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era il giorno 22.06.2020 alle ore 12:00; 

Atteso che la prima seduta pubblica, da tenersi in modalità telematica, è fissata per il giorno 23.06.2020 alle ore 10.00; 

Presupposti di diritto e individuazione della procedura 

Ritenuto di provvedere alla nomina del seggio di gara per lo svolgimento delle operazioni di gara previste all’articolo 18 
del disciplinare di gara, e di nominare quali membri i seguenti soggetti: 

- Presidente: Daniela R. Bariviera; 
- Componente e segretario verbalizzante: Mauro Bortolin 

Ritenuto altresì di provvedere alla nomina di una commissione costituita da tre componenti, nel rispetto di quanto 
disposto dal Codice; 

Visto l’articolo 77 del Codice, ed in particolare il comma 7, a norma del quale la nomina dei commissari e la costituzione 

Comune di Sacile 
 

 Provincia di Pordenone 



Comune di Sacile - Determinazione n. 64 del 22/06/2020 

della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

Dato atto che l’articolo 77, comma 3, del Codice è sospeso fino al 31 dicembre 2020 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della 
legge n. 55 del 2019);  

Rilevato, quindi, che alla data attuale trova ancora applicazione l’articolo 216, comma 12, del Codice in base al quale 
“Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere 
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

Vista la propria determinazione n. 81/DAD del 14.06.2017 che definisce le Regole di competenza e trasparenza per la 
nomina delle commissioni giudicatrici fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo; 

Atteso che ai sensi della determinazione sopra richiamata: 

- spetta al Comune designato come Ente capofila operante come CUC la nomina della commissione giudicatrice; 
- la presidenza delle commissioni giudicatrici spetta al responsabile della CUC, come previsto dall’articolo 3, comma 

1, lett. b) punto 1.b.6 della convenzione istitutiva della CUC;  

Ritenuto, pertanto, di nominare quali membri della Commissione giudicatrice i seguenti soggetti: 

- Presidente: Daniela R. Bariviera, esperta nel settore giuridico amministrativo; 
- Componente: Maria Lucchese, in qualità di esperto in materie tecniche affini a quella oggetto della gara; 
- Componente: Teresina Russignaga, in qualità di Responsabile dell'Area fari Generali, Protocollo, U.R.P. del 

Comune di Aviano e responsabile unico di procedimento del servizio in oggetto; 

Ritenuto di nominare quale segretario verbalizzante Daniele Forest; 

Constatato che tutti i commissari rispettano i requisiti di cui all’articolo 77 del d.lgs. 50/2016; 

Considerato che ai membri della commissione non spettano compensi, trattandosi di funzionari in servizio presso gli enti 
aderenti alla CUC e rientrando il compito assegnato fra le mansioni ordinarie; 

Riferimenti normativi generali 

Visto l’articolo 147 bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sul sistema dei controlli interni;  

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A  

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. di nominare quali membri del Seggio di gara i seguenti soggetti: 

- Presidente: Daniela R. Bariviera; 

- Componente e segretario verbalizzante: Mauro Bortolin 

3. di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti soggetti: 
- Presidente: Daniela R. Bariviera, esperta nel settore giuridico amministrativo; 



Comune di Sacile - Determinazione n. 64 del 22/06/2020 

- Componente: Maria Lucchese, in qualità di esperto in materie tecniche affini a quella oggetto della gara; 

- Componente: Teresina Russignaga, in qualità di Responsabile dell'Area fari Generali, Protocollo, U.R.P. del 
Comune di Aviano e responsabile unico di procedimento del servizio in oggetto; 

4. di nominare quale segretario verbalizzante Daniele Forest; 

5. di dare atto che ai commissari non spettano compensi, trattandosi di funzionari in servizio presso gli enti aderenti 
alla CUC;  

6. che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito internet istituzionale del 
Comune di Sacile nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto del Presidente della  
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

a. non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e 
per i quali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, alle Posizioni, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale; 

b. e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, consuetudine; 

- legami professionali; 

- legami societari; 

- legami associativi; 

- legami politici; 

- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dello scrivente e dei responsabili 
di Procedimento e di istruttoria; 

8. di dare atto che la dichiarazione di cui sopra è stata resa anche dall’istruttore amministrativo che ha istruito la 
pratica; 

9. di trasmettere il presente provvedimento ai membri del seggio di gara e della commissione. 
Comune di Sacile, lì 22/06/2020 
 Il Responsabile del Servizio 
 Daniela Bariviera 
 



 Atto n. 64 del 22/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BARIVIERA DANIELA ROSA
CODICE FISCALE: BRVDLR77C66I403V
DATA FIRMA: 22/06/2020 18:31:34
IMPRONTA: 274D75621ADB47267426B1A27B16119FECA70AFC3776E0CA8AD9F0ABCCB2E80E
          ECA70AFC3776E0CA8AD9F0ABCCB2E80EC0F36429FB86BE282CB07FB61BA8F00B
          C0F36429FB86BE282CB07FB61BA8F00B8CA5A28C85675BE278A17E71EE948B43
          8CA5A28C85675BE278A17E71EE948B4352D554EF6B11772933DCF4484FB9ABA1


